⁴⁸ Nella glossa *Igitur* ad D. 2,14,7,4 Accursio nota, che pure la vendita potrebbe considerarsi un *pactum nudum*, in quanto non ha nessun altro vestimento oltre il consenso: *sic et dici potest venditio nudum pactum, ab aliis vestimentis praeter consensum*. Come

per generare l'obbligazione civile, tranne in alcuni casi eccezionali, egli ha risolto il problema: *Elegans et tenius vestis est consensus, quae non datur nisi certis contractibus enumeratis, qui cum sint favorabiles et pingues et calidi, levi veste vestiuntur*⁴⁹.

Bartolo si allaccia alla risposta di Accursio⁵⁰, confermandola con un'analogia, facendo riferimento, questa volta, ad un uomo giovane, al quale basta un vestimento leggero per sentirsi al suo aggio, a differenza di quello vecchio e debole, che sente freddo anche se vestito con molti vestiti. I contratti consensuali sarebbero dunque come quei giovanotti, a cui basta un vestimento leggero, e quindi il solo *consensus*⁵¹.

In definitiva però Bartolo respinge l'idea che il *consensus* sia uno dei *vestimenta pactorum*⁵². Conseguentemente, i quattro contratti consensuali del diritto romano nella sua visione sono vestiti non più con il consenso, bensì con il *nomen* ottenuto dal *ius gentium* (così come lo sono anche i contratti reali). Il *nomen* è un segno della loro struttura tipica che hanno ricevuto dal *ius gentium*. Lo si evince dal paragone con i contratti reali, anche questi nati nell'ambito del *ius gentium* e vestiti solo con i *nomina*: i loro *nomina* però, a differenza di quelli dei contratti consensuali, rinviano alla *datio rei* come momento che genera l'obbligazione⁵³. Dalla trattazione di Bartolo traspare dunque

giustamente osserva A. SÖLLNER, *op. cit.*, pp. 218-219, dall'osservazione di Accursio si evince che i 4 contratti consensuali del diritto romano a rigore non si lasciano ricondurre alla categoria di *pacta vestita*.

⁴⁹ ACCURSIUS, Glossa Quinimo ad D. 2,14,7,5.

⁵⁰ BARTOLUS, *Commentaria*, D. 2,14,7,5 (n.16): *Respondit Glossa, Institu. de obliga. quae ex consensu: consensus non est sufficiens vestimentum, nisi in quibusdam contractis enumeratis, illi enim casus sunt favorabiliores (...) sic levi veste vestiuntur.*

⁵¹ BARTOLUS, *Commentaria*, D. 2,14,7,5 (n.16): *Exemplum uni iuveni recenti et callido sufficeret unum leve vestimentum, sed uni macilento et debili non sufficerent plura vestimenta ut dicatur inductus sufficienter, et ita dicit glossa.*

⁵² BARTOLUS, *Commentaria*, D. 2,14,7,5 (n.16): *Sed ut clarius intellegas tu potes sic dicere: pactum seu conventio nuda est, illud quod fiat in puris et nudis finibus conventionis: illud dicitur est vestimentum cui post sui originem vel in sui origine aliquid super adiciit. Illud enim quod superadicitur dicitur vestimentum.*